
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Alfenas / UNIFAL-MG 

Programa de Pós-graduação – Ciências Ambientais 
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 714.   Alfenas - MG      CEP 37130-000 

Fone: (35) 3299-1449(Coordenação) / (35) 3299-1392 (Secretaria) 

http://www.unifal-mg.edu.br/ppgca/ 
 

 

 

 

Alfenas, 18 de julho de 2019. 

 

 

Assunto: Convocação para a 105ª reunião ordinária do CPPGCA – UNIFAL-MG. 
 

Membros do CPPGCA, 
 

Encaminhamos convocação para a 105ª Reunião ordinária do CPPGCA, que ocorrerá no dia 

17 de outubro de 2016, às 15h00min, na sala O325 - Campus de Alfenas. 

 

Segue proposta de pauta da reunião: 

 

Homologação de registros de decisões eletronicamente: 

1) Solicitação de registro coorientação (23087.010290/2016-68) – Prof. Ronaldo Luiz Mincato; 

(Informes); 

2) Solicitação de alteração de orientador (23087.010453/2016-11) – José Borges de Carvalho; 

3) Oficialização de colaboração do Prof. Walnir Gomes como coorientador             

(23087.010282/2016-11) - Flávio Nunes Ramos; (Informes); 

4) Previsão de gastos para 2016 - Ronaldo Luiz Mincato; 

5) Solicitação de verba Proap - Lucas Emanuel Servidoni; 

6) Qualificação: 

     Nathalia Monalisa Francisco (para o dia 31/10/2016) 

     Henrique Mendes Junior (para o dia 11/11/2016) passando do prazo de qualificação que pelo 

calendário seria até 31/10 para qualificar; 

     Lucas Emanuel Servidoni (para o dia 11/11/2016) o Ronaldo colocou a defesa para o mesmo 

dia do Henrique porque vai aproveitar a banca; 

7) Indicações dos candidatos para o processo seletivo do Grupo Coimbra; 

8) Alteração da verba proap e debate sobre critérios para as concessões. 

 

 Homologação Ad referedum: 

9) Exame de qualificação (23087.011170/2016-88) – Discente Renan Gonçalves de Carvalho; 

10) Solicitação para entrega da versão final da dissertação (23087.011211/2016-36) – Discente 

Lenise Marques da Silva Barbosa; 

11) Extensão de prazo na entrega da capa dura (23087.011507/2016-57) – Discente Janaina Mara 

de Assis Dias; 

12) Solicitação da inclusão de coorientador da pesquisa (23087.011493/2016-71) - Discente 

Cláudio Vieira Castro;  

13) Solicitação de agendamento de exame de qualificação (23087.11494/2016-16) – Discente 

Cláudio Vieira Castro.  



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Alfenas / UNIFAL-MG 

Programa de Pós-graduação – Ciências Ambientais 
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 714.   Alfenas - MG      CEP 37130-000 

Fone: (35) 3299-1449(Coordenação) / (35) 3299-1392 (Secretaria) 

http://www.unifal-mg.edu.br/ppgca/ 
 

 

 

 

 Outros assuntos a serem debatidos: 

14) Solicitação para afastamento e regime especial de estudos (23087.011442/2016-40) – Discente 

Kamilla Pacheco Govêa; 

15) Solicitação de afastamento para participação em eventos (23087.011446/2016-28) – Discente 

Gabriela Azevedo Rocha; 

16) Solicitação de reversão de créditos (23087.010454/2016-57) José Borges de Carvalho; 

17) Finalização das normas acadêmicas. 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Rogério Grassetto Teixeira da Cunha 

Coordenador do PPGCA - UNIFAL-MG 

 


